УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

19.09.2023 № 572

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 19.09.2023 18:30
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

ПС
№ 577-у Л *  J Z S

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Проек}t

Великий Новгород
Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «Об административных
правонарушениях»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель
Новгородской областной Думы

Проект подготовил и завизировал:

Председатель
комитета ветеринарии

Ю.И. Бобрышев

Л.С. Сукачева

2

Проект постановления Новгородской областной Думы «Об областном
законе «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях»

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Заместитель Председателя Правительств
Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области

j l .C .  Малсяко

О.И. Шахов

Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

11икитипым Л.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАК011

О внесении изменений в областной закон «Об административных
правонарушениях»

Принят Новгородской областной Думой « »

Статья 1
Внести в областной закон от 01.02.2016 № 914-03 «Об административных

правонарушениях» (газета «Новгородские ведомости» от 05.02.2016.
06.10.2017, 07.03.2018, 07.04.2018, 07.07.2018, 05.10.2018, 05 . 04 . 2010 .

07.06.2019, 01.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 05.02.2021. 01.06.202!.
06.08.2021, 30.12.2021, 23.12.2022, 05.05.2023, 02.06.2023) следующие
изменения:

1) статью 7-2 изложить в следующей редакции:
«Статья 7-2. Несоблюдение дополнительных требований к содержанию

домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Новгородской
области

Несоблюдение дополнительных требований к содержанию домашних
животных, в том числе к их выгулу, на территории Новгородской области. -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на
граждан в размере от одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей: не
индивидуальных предпринимателей - от трех тысяч рублей до пятнадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч
рублей.»;

2) статьи 7-3, 7-4 признать утрат ившими силу;
3) в с татье 8:
а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) должностным лицам комитета ветеринарии Новгородской области

об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 7-2
настоящего областного закона.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Перечень должностных лиц органов исполнительной власти

области, уполномоченных составлять протоколы об адмипистратиншчх
правонарушениях в соответствии с настоящим областным законом.

2

устанавливается в приложениях 1-1, 1-2, 3, 3-2 к настоящем)' областному
закону.»;

4) приложение 3-2 к областному закону «Об административных
правонарушениях» изложить в следующей редакции:

«11риложение 3-2
к областному закону

«Об административных правонарушениях»

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ СОСТАВЛЯТЬ
ПРО ТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ.

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЁЙ 7-2
ОБЛАСТНОГО ЗАКОНА «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 1 [PABOI1АРУ11IE11 ИЯХ »

1. Председатель комитета ветеринарии Новгородской области.
2. Заместитель председателя комитета ветеринарии Новгородской облас ти.
3. Заместитель председателя комитета - начальник отдела по организации

противоэпизоотических мероприятий и лечебно-диагностической работы
комитета ветеринарии Новгородской области.

4. Начальник отдела государственного надзора в области обращения с
животными и профилактики правонарушений в сфере ветеринарии комитета
ветеринарии Новгородской области.

5. Заместитель начальника отдела государственного надзора в облас ти
обращения с животными и профилактики правонарушений в сфере
ветеринарии комитета ветеринарии Новгородской области.

6. Старший специалист 2 разряда отдела государственного надзора в
области обращения с животными и профилактики правонарушений в сфере
ветеринарии комитета ветеринарии Новгородской области.

7. Министр природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области.

8. Заместитель министра природных ресурсов, лесного хозяйс тва и
экологии Новгородской области - директор департамента охраны
окружающей среды и выдачи разрешительных документов министерства
природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской облас ти.

9. Начальник отдела охраны окружающей среды департамента охраны
окружающей среды и выдачи разрешительных документов министерства
природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Новгородской облает.

10. Консультант отдела охраны окружающей среды департамента
охраны окружающей среды и выдачи разрешительных документов
министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области.

11. Главный специалист-эксперт отдела охраны окружающей среды
департамента охраны окружающей среды и выдачи разрешительных

3

документов министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Новгородской области.»;

5) приложение 3-3 к областному закону «Об административных
правонарушениях» признать утратившим силу.

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Л.С. Сукачева */

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях»

В связи с вступлением в силу Федерального закона Российской
Федерации от 13.06.2023 № 230-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях» (KoAI 1 РФ),
установлена административная ответственность за несоблюдение требований
к осуществлению деятельности по обращению с животными владельцами
приютов для животных и деятельности по обращению с животными без
владельцев на федеральном уровне.

Таким образом, правовые основания для наличия соответствующих
региональных норм в областном законе от 01.02.2016 № 914-03 «Об
административных правонарушениях» (далее -  областной закон) отсутствуют.
В виду этого из областного закона предлагается исключи ть статьи 7-3 и 7-4.

Па основании изложенного подлежит признанию утратившим силу
приложение 3-3 к областному закону, утверждающие перечень должнос тных
лиц, уполномоченных по составлению протоколов об административных
правонарушениях по исключаемым статьям.

Также изменению подлежат положения статьи 8 областного закона,
содержащие упоминания об утратившем силу приложении к областному
закону, а именно пункт 5 части 1 и часть 2 статьи 8.

Статьей 1.3.1 КоАП РФ предусмотрено, что установление
административной ответственности - предмет совместного ведения РФ и
субъекта Российской Федерации, то есть при отсутствии в федеральном
законодательстве тех или иных норм, если они прописаны в законодательстве
субъекта РФ, они подлежат применению на территории соответствующего
региона. Постановлением Правительства Новгородской области о т 27.1 2.2022
№ 714 утверждены дополнительные требования к содержанию домашних
животных, в том числе к их выгулу, на территории Новгородской области.

Ответственность за несоблюдение данных требований предусмотренз
статьей 7-2 областного закона.

При этом размеры административных штрафов за несоблюдение
дополнительных требований к содержанию и выгулу животных предлагается
привести в соответствие с размерами штрафов за нарушение общих
требований к содержанию животных установленными KoAI I РФ.

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях» прошел процедуру оценки
регулирующего воздействия.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях» положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Принятие данного закона не потребует внесения изменений в
действующие акты либо их отмены.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об административных правонарушениях»

Принятие областного закона «О внесении изменений в
областной закон «Об административных правонарушениях» не повлечет за собой
дополнительные расходы за счет средств областного бюджета.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об
административных правонарушениях»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«Об административных правонарушениях» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных
правовых актов.

Председатель комитета
ветеринарии Новгородской области Л.С. Сукачева